Rex solium, Doctor Cathedram, iudexque tribunal
Possidet; at Sedem presul pretorique curule.
glo. Clem. dudum verb. Cathedra de sepulchris.

(18) Ita liberter moderamur. Pontifex non intendit totaliter hac consti-
tutione Exemptiones abrogare, sed aliquid tantum derogare, verbum enim
MODERARI apud Juristicos diminutionem quandam tantum deligoat.
29 Abb. cap. fin. ubiq. gloss. verb. *Moderantes de verb. signif.* Apud Latinæ verò lingue
lectatoris MODERARI est cum modo & ratione regere, vel reu tractare, ut
apud Suetonium in Augusto. Nec succellum victoria moderarius est, id est cum
modo eum non text & usus non est. Sic apud Plautum in proemi. Ratio per
jubet

Sedis
temate
atus 2
Apo-
num 3
Pon-
trit
vocis
auto-
nori-
de-
dra
n-
s-
a-
s-
juber, ne quid nimis sed omnia cum moderatione fiant & Cic. de Senect. Novicium moderationem animi tui & æquitatem. Menochius de arbitr. Ind. lib. 1. quest. 8. num. 54.

Multa autem sunt quæ Pontificem ad moderationem harum Exemptionum induerunt. Primum Generalis ordinatio universalis Ecclesiæ procedens à Deo, Apollonis, Sanctis Patribus & generalibus Concilis. Quia Ecclesiæ, & illius res ac persone immediate subjectæ sunt locorum ordinarii. Guilielmus Durandus de modo Concilii generalia part. 1. Rulr. 4. num. 17. Vol. Oce 2. fol. 90. id enim exposit Hierarchia Ecclesiæ militantis secundum quam inferiores ab immediate superioribus gradatim reguntur atque gubernantur. Durandus ubi supra num. 19. 31 Petri. Durandus d.loco num. 23. & 29. cap. Ecclesiasticarum dist. 11. cap. si quis Episcopum 16. quest. 5. Rationi fuit consonum, ut pontifex iis se conformaret, quæ Apostoli & Sancti Patres rationi consona putaverunt. Durandus d. loco num. 44. Subdotos immediate Episcopis subiaceret, qui eorum potestatem Apostolicam exercerent. Signanter etiam inspectis quatuor Concilii Ecclesiæ Niceno, Constantinopolitano, Ephesi, & Calcedonensi, quatuor enim ea Concilia, cujus sunt momenta, tradidit prædictus quem laudavit Autor. Durand. d. loco num. 44. Et cod. stral. Rubr. 3. num. 9.

Secundò, quia per Exemptiones impeditur correctio delictorum spectans ad 32 Epicopos, cap. irreparabilis de officio ord. Et cap. scito 16. quest. 3. Durand. ubi supra num. 58.

Tertiò, Diæcesinus medicus est, Ecclesiæ ei commissæ ad quem spectat abscindere membra quæ fomentorum non sentiunt medicinam, cap. quia aliquam dist. 22. cap. in Canonicis 16. quest. 1. Porro hæc correctio & disciplina quæ vitiorum est ultrix, Exemptionum privilegiis non mediocriter impeditur, ut tradit D. Augustinus contra Pelagianum 23. quest. 5. cap. ad fidem, Durand. ubi supra num. 61.

Quartò, quia Exemptiones præstant impunitatem delictorum, cum enim Exempti remoti sint à Papa cui sub sunt, ranta locorum distantia cum spe impunitatis præbet incentivum delinquendi de quo infra Scolio 35. Durand. d. loco num. 54. cap. ut fama de sent. excom. cap. iniusta 24. quest. 4. tex. cap. et. iniusta 23. quest. 4. in fin. Concil. Trid. dist. 24. cap. 11. de Refor. vide supra schol. 15.

Quintò, quia Exemptiones derogant juri ordinariorum, ut latè dictum est tractat de Exemptionibus lib. 1. quest. 3. hac autem moderatione reversio fit ad jus commune d. quest. 3. Cui, prout nec juri ordinariorum Papa qua nimium fieri potest præjudicare yelle præsumitur, cap. licet de officio deleg.

Sextò, Exemptiones tollunt magna ex parte bona opera, cap. fratrum dist. 86. cap. ex filiis 9. quest. 3. Subjectio autem ea redintegrat, cum contumiorum contraria

traria sit ratio. Praes loco à contraria, Durandus ubi supra numer. 68. Septimò, Pontifex animadvertisit ejusmodi Exemptions dannos & Ecclesiæ præjudiciale, Durand. loco num. 69. & seqq. Privilegia autem quæ sunt dannosæ re- vocari posse scripsimus alio in loco de exemptionibus lib. 3. quest. 29. nihilque mirum si pro varietate temporum statuta & privilegia immutentur, Durandus ubi supra. 16 Omnia enim sunt ex causa, ex loco, ex tempore, ex persona librandâ, atque per- pendenda, sed notandum cum c. seqq. d. p. 24.

Oꝝavò, Exemptiones inducunt ad arrogantiā uti laè ostendit Guilielmus Durand. ubi supra num. 71. Cum enim sancta Sedes habeat eos pro eximis & fau- Sedis filiis prædilectis, ut alibi dictum est. De Exempt. lib. 1. quest. 1. multa sibi arro- gant, quæ intentioni Pontificis qui eos eximunt adveriantur. Quemadmodum D. Ber- nardus ad Eugenium graviter conqueritur, Duran. d. nu. 71.

Nonò, Exemptiones sunt causa multorum scandalorum, & ideo moderanda per Pontificem, late Durand. ubi supra num. 72. & seq. Quidam universalis Ecclesiæ status, gradus, honor, virtus, potestas ex eis labefactatur. Insuper neque aliqua ex his utilitas universalis Ecclesiæ accedit, quin verò potius populo & itinri Religionis efficiunt discordias, scismas, schismata, mala scandala, oscuria, dispenderet gene- rante & producent. Ut proinde Pontifex moderationem ad æquilibrium rationis hac sua constitutio inducendam, pro rotu Ecclesiæ bono in animum suum in- duxerit. Guilielmo Durandus late ubi supra num. 74. & 75. Nam & D. Gregorio teste in Epistolis: Si sua unicuique Episcopo jurisdictione non servetur, quid aliud agitur, nisi ut per nos per quos Ecclesiasticus ordo custodiari debet, confundatur, cap. p. 60. 11. quest. 1.

Ad extremum præterite non possum, quæ eleganter hac in materia Renatus Choppinus Gallie non infimi nominis Jurisconsultus scriptum reliquit in hac verba. De jure canobiorum lib. 1. tit. 2. num. 84. & seq. Evidem Petrus Capellanus, in Chronicum Damasi Papæ commentario edito quædam notavit mala incom- modaque Ecclesiasticarum Exemptionum. At enim beatum sibi videri Monachum si reprehensione careat, cum nil sit infelicis felicitate percantum, qua penalis nuteatur iniurias, & mala voluntas velut interior hostis roboratur. Ex D. Augustini verbis de puro centurionis can. paratus cap. 23. quest. 1. Subsimilia his intonat Carnutus præfus Uvo, adveritus Latinacensem Abbatem & cen- bitas minus dicto audientes Parisien. Anostri in umbra specie libertatis coju- dam ac immunitatis, Epist. 58. Probabile est ab hac præcipiti factorum sodalium Exemptione à Diocesano Magistratu dissolui concordiam Clericorum, rever- tiam majoribus, dilectionem junioribus vicissim impendendam evenit, Hierar- chie necessarium ordinem percibati: inò nec amicum esse Benedicti Abbat. vel ejus Regulæ, qui canobium leges soluat Episcopalis ordinariæ potestatis. cap. 62. § 64.

¶ 64. ipsius Regule. Ex quo Cisterciensis Cenobiartha Normæ suæ studiosum
in delectatorem se prodereret, hanc Monastici obsequii formulam porrexit Dic celo-
no facrorum Pontifici; Tibi Domine Episcopi &c. cap. Ne DE timorem de Symon.
Atque adeo Cisterciensem in familiam relatus cum esset D. Bernardus, nil mirum si
cenobitica Exemptiones insectetur Lib. 3. De consideratione ad Eugenium 3.
italia effatus. *Murmur loquor & querimoniam Ecclesiarum truncari se clamitant ad
dismembri, vel nulla vel paucæ admodum sunt qua plagam istam aut non dolant aut
non timent.* Quaris quare subiectabatur Abbates Episcopis, Episcopi Archiepiscopis,
Archiepiscopi Patriarchis sive primariis &c. Nolo pretendas mihi fructum mancipa-
tum istius. Nullus est enim, nisi quod inde Episcopi insolentiores Monachietiam dissolu-
tione fiant. Quid quod & pauperiores? Inspice diligenter talium ubique libertorum &
fanciatum & vitas, si non pudenda admodum & tenuata in his & in illis Sacularitas
invenitur. Matris noxia liberatæ gemina saboles hac &c. si dicas Episcopus nolo esse sub
Archiepiscopos, aut Abbas nolo obedire Episcopo, hoc de cœlo non est, nisi forte tu Angelo-
rum quempiam dicentem andisti. Nolo sub Archangelis esse; aut ex alio quolibet
inferiorum ordinum aliquem non serventem subesse cuiquam nisi DEO; hucusque Ber-
nardus, qui tursum in Epist. 42. ad Senonensem Archiepiscopum. Miror inquit quos-
dam in nostro ordine Monasteriorum Abbates hanc humilitatis regulam odiofa-
conventione infringere: & sub humili (quod pejus est) habitu & tonlura tam su-
perbe sapere, ut cum ne unum quidem verbum de iuis imperiis subditos præter-
gredi patientur, ipsi proprii obedire contemnant Episcopis. Spoliant Ecclesiæ
ut emancipentur: redimunt se, ne obedient &c. Nonnulla tamen Bernardi ipsius
elogio, cenobia per varios Episcopatus municipatim Apostolico solo pure addicta
sunt peculiari foundationi sua legi. Aliud enim est, quod largitur devotio, aliud
quod molitur arbitrio impatiens subjectionis lib. 3. supradicto. Qua iudicem
ratione Petrus venerabilis Ecclesiæ sua Cluniacensis immunitatem mordicus tue-
tur Epist. 28. libr. 3. ad Cistercienses, illam velut inobedientiam suis objectantes.
Ab ipso, inquit, fundatoribus, qui eam Ecclesiæ in proprio alodo construxerunt soli
Rom. Pontif. subiecta fuit, non autem alteri Episcopo prius eam possidenti ablata.
Caterquin justa videtur Petri Plesensis querela in officiole Exemptionis cenobii
Augustini in Britannia insula: quod antea cenobium suberat Archiepiscopo
Canuarienti: ille enim Epist. 68. ad Alexandrum III. Papam. *Adversus prima-*
ti, ait, & Episcopos intumescent Abbates, nec est qui majoribus suis reverentiam
exhibit & honorem, evanescat est obedientia jugum in qua erat unicæstis salutis &
prævaricationis antiqua remedium. Detestantur Abbates habere suorum excessuum
correctionem, vagam impunitatis licentiam amplectuntur, clausuramque militie jugum
relaxant in omnem desiderii libertatem. Nisi huic malo maiuscuo remedium adhibeatur,
verendum est, ne sicut Abbates ab Episcopis, ita Episcopi ab Archiepiscopis eximantur.

Et que est hec forma iustitiae, aut potius iuris deformatas prohibere, ne discipuli magistro consentiant, ne filii obediunt patri, ne milites sequantur principem, ne servi domino suu subiecti? Quid est eximere ab Episcoporum jurisdictione Abbates, nisi commaciam ac rebellionem precepere & armare filios in parentes, videant quae ipsa & inducent qui indicant orbem terra: ne inde videantur emanare iuris nuda sumuntur.

Eodem propemodum relabitur Philon, Hebrei nota sententia ex libro de creatione Principis, quapropter Francicus Sepatus olim Ambianorum Praesulem audit interdicto expertum in Corbienses canobitas: qui Romanae Exemptionis obtenu libi exterum accesserat familiaribusque suis Antistitem factos ordines impositurum Decreto Parisiensi ann. 1393, quod Joh. Gallus perconsuit quod 306 iuria cap. veniens de præscript. cap. per Exemptionem, cap. Abbates de privil. apud Bo-
nifacium VIII.

Haud tamen deest honesta quedam ac probabilis Monasticæ immunitatis eufa, vocationisque fori Episcopalis ab degenero & corrupto vita statu multorum Episcoporum. Quem Petrus Cluniacen. Abbas minime dissimulans haec idem co subjungit (Epift. 28, lib. 3.) Olim in Caibedralibus & Collegiis Ecclesiis fure Monachi sive Canonici Regularis in communis viventes; atque uno refectorio in quo claustro contenti. E quibus assumpti Episcopi Monastica instituta callebant, & ideo visitandis suis Diocesis Monasteriis Monachorumque excessibus ponderandas ac cingendis, nec non que ad sancta observationis augmentum conductunt socii idonei esse poterant. Hodie vero cum sint sibi omnes Seculares à Regulari vita prorsus alieni, que fronde Monasteria visitare ac de rebus quas nesciunt diffinire debeant non video, scilicet docabunt quod non didicerint: milites erunt priusquam tyranni: magistri antequam sapienti. Reclamant sacro Canone ordinatos, distin. 69. can. iij. iij. distin. 61. can. si Clericatus cas. 16. quæst. 1. Proinde B. Gregorius ad Brunechilden Francorum Augustam Epiftola 5. Qualis infit. Magister erit, qui discipulus non fuit? Aut quemadmodum ducatum gregi dominico præbebit, qui disciplina Pastoris subdatus ante monuit? Addicant ergo regulas Legesque Monachorum Episcopi, si earum violaturum reos pro officio castigare plectereque voluerint. Nec abs re curia amplissima Religiosos homines criminis ac celitos reiecit ad suum monasticæ familiæ præsidem, peculiarem Dioceſano iudice posthabito: salva dumtaxat Regiæ nationis eximia scelerum animadversione penes civilem Magistratum Praeclaro Areſto 10. Kalend. Martias ann. 1449 pro Frat. Reginaldo Borreo sacrorum Militum syndico Rhodi Insula Carpathii maris, & Frat. Antonio de Choucourt Rhodio equite maleficis reo vinceto: cui proximè accedit, consultum alterum 7. Kalend. sexiles ann. 1451, secundum Frat. Oliverium Blanchardum Cisterciensis Sodalitii Procura-
torem

ores, qui ad domesticum collegii sui iudicium remissionem postularat questionis crimino Frat. Georgio Burgesio morte, consilione his curiae consulta volvete est nolto li.2. Ecclesiast. Polit. Foren. quin & cuper Lugdunensi in consilio senato-
rio iudicium est. 3. adus Septembri anni 1596. pro libertate incommunicanteque fofi or-
dinari. Quia suffulti Avernia Canonici Claremontani, Senatum ex abuso pro-
vocarant ab Archiepiscopo Bituricensi. Quippe quoniam ipsi Apostolice pure Impe-
rio subiectentur, ut alibi edocimus; imo ordinarii etiam Diocesum Praefules
ipsi sua potestate manuque immiscentur cœnobis nonnulla: quorum Alumnis illu-
centies virtutem sanctitatemque vitæ admirabantur. Nam Audebertus
Panorum Antistes perpetua fofi sui immunitate donavit Flesatense Monasterium:
quod D. Babolenus Abbas pietate conspicuus moderabatur. Cujusmodi forensis
Exemptionis jus singulare probavit Clodoveus II. Rex VI. Idibus Maiis an. 650. ex
communi quatuor Archipræsulum sententia ac septem Episcoporum, qui ad Galli-
cam Synodum accisi convenerant. Inde & Carnutum Pontifex suo Foslatensis
scipio Walterio cœnobiarach de iusta sua ac legitima Monachis dicuadi juris
privativi, in Epist. 104. Sic Landericus Parisien. Episcopus, lege solvit Diœ-
cesani Imperii sui Dionysianum Monasterium. instigante Principe Arnoyni lib. 4.
de Gest. Francor. ca. 41. Peraque B. Nivardus Rhemorum Archiepiscopus Cœ-
nobio D. Basili irrogavit vocationem iuridicæ potestatis Rhemensem Præsulum
Childeberto Galliarum Regem Floboardus Rhemorum Canonicus litteris prodi-
git libro. 2. sacra Rhemen Historie cap. 7.

Et quidem haec sunt, quæ Renatus Choppinus Juri sconsulatus Andegavensis in
supremo Parisiorum Senatu Advocatus adfert in suo Monasticon, seu de jure cœ-
nobiorum tractatu lib. 1. tit. 2. num. 22. & seqq. fol. 14. quæ ego ob styli & distinctionis ejus
eleganciam authorumque quorum verba laudat & recentet pondus atque concinni-
tatem; conceperis verbis hunc in locum redigenda existimavi.

Pro coronide rationum hujus agminis riguerem nonnulli solent à corpore huma-
no ad Ecclesiæ corpus Mysticum D. Bernardus de considerat. ad Eugenium. Gaspar de
Perusio de referat. beneficiorum in principe. num. 6. Quemadmodum enim monstrum
est humano capiti immediatè conjugere remotiora vel inferiora humani corporis
membra, ut sunt manus & pedes, ita & mystici corporis mysticum monstrum vide-
tur inferiora Ecclesiæ membra, ut sunt simplices Clerici Sæculares Regularisve,
jungere mystico illius capiti: hoc est Pontifici per erectionem eorum ab Episcoporum
quibus immediate sublunt jurisdictione & subjectionem immediatam summo Pon-
tifici qui Ecclesia Princeps est & caput. E contra autem stat pro Exemptionibus
Authoritas & ratio.